GOVERNO DO ESTADO DO  PARÁ

SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.

Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

PORTARIA Nº 010 de 19 de maio de 2020.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2020 do IESP para o Curso de

Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão estratégica em

Defesa Social, elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino na
modalidade semipresencial.

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 27 de fevereiro de 2020 pelos membros

integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar –

CSPBM/2020 – Especialização em Gestão estratégica em Defesa Social por meio Resolução nº

345/2020/CONSUP/PA, com carga horária total de 410 h/a, constituídas em 02 turmas, composta de 50
alunos por cada turma, totalizando  100 (cem) alunos.

R  E  S  O  L  V  E :

Matricular no Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em

Gestão Estratégica em Defesa Social a realizar-se a contar do período de  18 de maio a 31 de dezembro de
2020, nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME POSTO INSTITUIÇÃO

TURMA - A

01 ADELINO HILTON SERRA SOUSA DPC PCPA

02 ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO DPC PCPA

03 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS DPC PCPA

04 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA TCEL PMPA

05 ALEXANDRO NAPOLEÃO SANTANA DPC PCPA

06 ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO DPC PCPA

07 CARLOS  DÓRIA SANTOS TCEL PMPA

08 CLEBER AVIZ BARBAS TCEL PMPA

09 DAYVID SARAH LIMA TCEL PMPA

10 ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA DPC PCPA

11 FÁBIO DE  NAZARETH GOMES ALVES TCEL PMPA

12 FELIPE PINHEIRO SCHMIDT DPC PCPA

13 GIORGIO CRISTIANO ANDRADE MARIÚBA TCEL PMPA

14 GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR TCEL PMPA

15 GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS TCEL PMPA

16 GLADSTON OLIVEIRA SANTOS TCEL PM/SE

17 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES TCEL PMPA

18 HERBET RENAN SILVA DE SOUZA DPC PCPA

19 JANICE MAIA DE AGUIAR BRITO DPC PCPA

20 JARSON JOEL SANTOS DA SILVA DPC PCPA

21 JORGE  AUGUSTO LARANJEIRA MELO TCEL PMPA

GOVERNO DO ESTADO DO  PARÁ

SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.

Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

22 JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS DPC PCPA

23 JOSÉ EDUARDO ROLLO DA SILVA DPC PCPA

24 JOSÉ HUMBERTO DE MELO JÚNIOR DPC PCPA

25 JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES DPC PCPA

26 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA TCEL PMPA

27 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO TCEL PMPA

28 LUIZ  ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS TCEL PMPA

29 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL TCEL PMPA

30 LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA DPC PCPA

31 MARCELO DE ARAÚJO PRATA TCEL PMPA

32 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES TCEL PMPA

33 MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ DPC PCPA

34 MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS DPC PCPA

35 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA DPC PCPA

36 MARIA  GORETE FARIAS TOURÃO DPC PCPA

37 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO TCEL PMPA

38 NADIANA CAVALEIRO DE MACEDO DAHAS JORGE DPC PCPA

39 NELSON MAURO LIMA NORAT TCEL PMPA

40 PAULO DAVID CORREA RAIOL DPC PCPA

41 PAULO RENATO DE LIMA PINTO DPC PCPA

42 RICARDO BAIA POLARO TCEL PMPA

43 REINA LDO MARQUES JÚNIOR DPC PCPA

44 ROBERTO GOMES NETO DPC PCPA

45 SAMUELSON YOITI IGAKI DPC PCPA

46 SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO DPC PCPA

47 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO TCEL PMPA

48 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO TCEL PMPA

49 WALTÚLIO MAUÉS GAMA TCEL PMPA

50 WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS TCEL PMPA

TURMA B

01 ADRIANA CHADA CHAVES TCEL PMPA

02 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR TCEL PMPA

03 ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE DPC PCPA

04 ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI ARAÚJO DPC PCPA

05 ÁLVARO LUÍS BELTRÃO IKEDA DPC PCPA

06 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO TCEL PMPA

07 ANTÔNIO AILTON BENONE SABBA DPC PCPA

08 ANTÔNIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE TCEL PMPA

09 BRUNA PAOLUCCI DPC PCPA

10 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA TCEL PMPA

11 CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA DPC PCPA

12  CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS DPC PCPA

13  CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA DPC PCPA

14  CLÁUDIA RENATA GUEDES E SILVA DPC PCPA

15  DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA DPC PCPA

16  DANIELE BENTES DA SILVA DPC PCPA

GOVERNO DO ESTADO DO  PARÁ

SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.

Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

17 DINILDA FERREIRA DA COSTA DPC PCPA

18 ED-LIN ANSELMO DE LIMA TCEL PMPA

19 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA TCEL PMPA

20 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO TCEL PMPA

21 FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL DPC PCPA

22 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR TCEL PMPA

23 GODOFREDO MARTINS BORGES DPC PCPA

24 GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA DPC PCPA

25 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA TCEL PMPA

26 JANDIR RIBEIRO LEÃO TCEL PMPA

27 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ TCEL PMPA

28 JOSÉ ORIMALDO SILVA FARIAS DPC PCPA

29 JOSEANA FALCÃO COSTA DPC PCPA

30 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR TCEL PMPA

31 JOSÉ WILSON DE MOURA TCEL PMPA

32 LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES TCEL PMPA

33 LUIZ  RENATO  NUNES BARATA DPC PCPA

34 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS TCEL PMPA

35 MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE TCEL PMPA

36 MARIA LÍLIAN RODRIGUES BARBOSA TCEL PMPA

37 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA DPC PCPA

38 MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES DPC PCPA

39 MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES DPC PCPA

40 MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS DPC PCPA

41 OCIMAR SOUZA NASCIMENTO DPC PCPA

42 ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA TCEL PMPA

43 RICARDO BATISTA DA SILVA TCEL PMPA

44 RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA TCEL PMPA

45 ROBERTO CALDERARO BRITO TCEL PMPA

46 ROGÉRIO LUZ MORAIS DPC PCPA

47 ROSALINA DE MORAES ARRAES DPC PCPA

48 TARCÍSIO MORAIS DA COSTA TCEL PMPA

49 VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO DPC PCPA

50 WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO DPC PCPA

Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP